médica, às fls. 03 a 06, originário do Processo de Auxílio-Doença nº 3.226/2025, com 
fundamentação no inciso I, § 1º, artigo 40, da Constituição Federal, com nova redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41/2003, com provento mensal Integral, no valor de R$ 2.651,37 (dois 
mil, seiscentos e cinqüenta e um reais e trinta e sete centavos), calculado conforme §§ 3º e 17 do 
artigo 40 da CF/1988 e artigo 1º, da Lei Federal nº 10.887/2004, a ser custeado pelo MACAEPREV 
de acordo com o parágrafo único, inciso II, artigo 8.º, combinado com o inciso II, artigo 19, da Lei

[...]

e artigo 26 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009, a ser custeada pelo MACAEPREV, de 
acordo com o parágrafo único, inciso II, artigo 8º, combinado com o inciso II, artigo 19, da Lei nº 
1998/99, com provento mensal proporcional ao tempo de contribuição, no valor de R$ 5.643,09 
(cinco mil, seiscentos e quarenta e três reais e nove centavos), calculado de acordo com o artigo 1º, 
da Lei Federal nº 10.887/2004 e artigo 53 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Macaé, em 09 de janeiro de 2026.

[...]

nº 41/2003), e artigo 26 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009, a ser 
custeada pelo MACAEPREV, de acordo com o parágrafo único, inciso II, artigo 8º, combinado com 
o inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, com provento mensal proporcional ao tempo de 
contribuição, no valor de R$ 5.194,44 (cinco mil, cento e noventa e quatro reais e quarenta e quatro 
centavos), calculado de acordo com o artigo 1º, da Lei Federal nº 10.887/2004 e artigo 53 da Lei 
Complementar Municipal nº 138/2009. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Macaé, em 09 de janeiro de 2026.

[...]

nº 41/2003), e artigo 26 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009, a ser custeada pelo 
MACAEPREV, de acordo com o parágrafo único, inciso II, artigo 8º, combinado com o inciso II, 
artigo 19, da Lei nº 1998/99, com provento mensal proporcional ao tempo de contribuição, no valor 
de R$ 12.345,91 (doze mil, trezentos e quarenta e cinco reais e noventa e um centavos), calculado 
de acordo com o artigo 1º, da Lei Federal nº 10.887/2004 e artigo 53 da Lei Complementar 
Municipal nº 138/2009. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Macaé, em 09 de janeiro de 2026.

[...]

da Constituição Federal e artigo 25 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009, a ser concedido 
através do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, a partir da data 
de publicação do respectivo Ato, com provento mensal fixado no valor de R$ 4.945,74 (quatro mil, 
novecentos e quarenta e cinco reais e setenta e quatro centavos), conforme artigo 1º, da Lei Federal 
nº 10.887/2004, artigo 53 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009 e §§ 5º e 6º, do artigo 38 da 
Lei Complementar Municipal nº 011/98, incluídos pela Lei Complementar Municipal nº 051/2005,

[...]

Complementar Municipal nº 138/2009, a ser concedido através do Instituto de Previdência Social 
do Município de Macaé - MACAEPREV, a ser custeada pelo MACAEPREV, de acordo com a 
alínea “a”, inciso II, artigo 8º, combinado com o inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, a partir da 
data de publicação do respectivo Ato, no valor de R$ 5.546,42 (cinco mil, quinhentos e quarenta e 
seis reais e quarenta e dois centavos) mensais, conforme remuneração do cargo efetivo, de acordo 
com os §§ 5º, 6º e 7º, do artigo 38, da Lei Complementar Municipal nº 011/98 (incluídos pela Lei 
Complementar nº 051/2005), conforme parcelas discriminadas abaixo: